veículo escrito na inicial foi apreendido, em razão de (...) ter sido flagrado transportando mercadorias de origem e

procedência estrangeiras (...). (fl. 60) À fl. 65 verifica-se que o montante das mercadorias que vinham sendo

transportadas pelo veículo apreendido totaliza R$25.012,13 (vinte e cinco mil, doze reais e treze centavos) ?

superior ao limite de isenção legal. Além disso, a quantidade, natureza e variedade das mercadorias apreendidas

descaracterizam a aplicação da isenção para bagagem de viajante procedente do exterior. Nesse sentido,

estabelece o artigo 155, inciso I, do Decreto nº 6.759/2009:Art.

[...]

RENATO DA COSTA GARCIA) X CAIXA ECONOMICA FEDERAL(SP172328 - DANIEL MICHELAN

MEDEIROS E SP230827 - HELENA YUMY HASHIZUME)

Ciência às partes do retorno dos autos do Eg. TRF da 3ª Região. Fls. 249/266: Intime-se a Caixa Econômica

Federal-CEF para o pagamento de R$ 123.707,83 (cento e vinte e três mil, setecentos e sete reais e oitenta e três

centavos), com data de 04/07/2013, devidamente atualizado, no prazo de 15 (quinze) dias, a título de valor

principal e/ou honorários advocatícios a que foi condenada, sob pena de incidência da multa de 10% (dez por

cento), nos termos do art.

[...]

Vistos.Trata-se de ação ordinária, com pedido de antecipação de tutela, em que a parte autora pretende obter

provimento jurisdicional que condene o réu a obrigação de fazer, bem como ao pagamento de indenização a título

de danos materiais e morais.Os autos vieram conclusos para apreciação do pedido liminar.Decido.O autor atribuiu

à causa o valor de R$8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). Neste caso, a teor do que dispõe o art. 3º da Lei nº

10.259/2001, a competência para processamento e julgamento do feito é do Juizado Especial Federal.Desta forma,

à luz do princípio da economia processual, DECLINO de minha competência para processar e julgar o presente

[...]

declarar inexistente a relação jurídica entre autora e réu BANCO CRUZEIRO

DO SUL, quanto ao empréstimo consignado no valor de R$ 38.000,00, discutido nestes autos; condenar o Réu

BANCO CRUZEIRO DO SUL a indenizar a autora pelos danos materiais sofridos, no importe de R$ 14.418,76

(quatorze mil, quatrocentos e dezoito reais e setenta e seis centavos), corrigido desde os eventos danosos (cada

desconto indevido); por fim, condenar os réus ao pagamento à autora dos danos morais sofridos, no montante de

R$ 6.000,00 (seis mil reais) para cada um, corrigidos desde a data desta sentença, segundo entendimento do STJ.O

[...]

IZIDORO)

CLINICA DE OLHOS DIADEMA S/C LTDA. ajuizou a presente ação, sob o procedimento comum ordinário,

em face da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS- ECT, objetivando a condenação da ré

ao pagamento de danos materiais, no importe de R$ 1.232,47 (um mil, duzentos e trinta e dois reais e quarenta e

sete centavos) e morais no valor de R$ 12.324,70 (doze mil, trezentos e vinte e quatro reais e setenta

centavos).Alega, em síntese, que na qualidade de ex-cliente da ré, em 16/03/2011, enviou por SEDEX-10, em

caráter de urgência, uma caixa contendo o medicamento AVASTIN - bevacizumabe, 100 mg/4ml, tendo como

destinatária Citopharma Manipulação de Medicamentos Especiais Ltda., situada em Belo Horizonte/MG.Aduz

[...]

Diante do exposto, nos termos do artigo 269, inciso I do Código de Processo Civil, julgo

parcialmente procedente o pedido para condenar a ré a indenizar o autor pelos danos materiais sofridos,

decorrentes da substituição do medicamento, no valor de R$ 1.232,47 (um mil, duzentos e trinta e dois reais e

quarenta e sete centavos). O valor da indenização deverá ser corrigido monetariamente de acordo com os critérios

do Manual de Orientação de Procedimentos para Cálculos na Justiça Federal.Custas ex lege. Ante a sucumbência

recíproca, cada parte arcará com o pagamento dos honorários advocatícios de seus respectivos patronos.P.